
 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о подготовке проекта акта 

 

Настоящим отдел социально – экономического планирования и размещения 

муниципального заказа администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области извещает о начале подготовки 

проекта нормативного акта и сборе предложений заинтересованных лиц. 

 

Предложения принимаются по адресу: Ульяновская область, 

Чердаклинский район, р.п. Чердаклы, ул. Советская, д.6, каб.9, а также по адресу 

электронной почты: econom@cherdakli73.ru. 

 

Сроки приёма предложений: с 24.10.2024 г. по 22.11.2024 г. 

 

Место размещения уведомления о подготовке проекта акта в сети 

Интернет: https://cherdaklinskoe-r73.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/otsenka-

reguliruyuschego-vozdeystviya/publichnye-obsuzhdeniya/ 

 

Контактное лицо от разработчика акта: Начальник отдела экономики, развития 

и прогнозирования администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области Шувалова Анфиса Ивановна 8(84231) 2-36-75. 

1. Вид нормативного правового акта: 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

2. Наименование нормативного правового акта: 

«О туристическом налоге на территории муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области». 

3. Обоснование проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ регулирования: 

С 1 января 2025 года раздел Х части второй Налогового Кодекса Российской 

Федерации дополняется новой главой 33.1, устанавливающей новый местный 

налог - туристический налог Туристический налог вводится вместо 

курортного сбора, который до конца 2024 года в экспериментальном порядке 

действует в нескольких регионах страны. 

4. Цели регулирования и характеристика соответствующих общественных 

отношений: 

Проект решения разработан в целях приведения нормативной базы в соответствие 

5. Описание предлагаемого регулирования с указанием круга лиц, на 

которых будет распространено их действие, и сравнительной оценкой 

положительных и отрицательных последствий и рисков решения проблемы 

указанными способами: 

Формирование проекта решения Совета депутатов муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области «О туристическом налоге на территории 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

mailto:econom@cherdakli73.ru


 

 

 

2 

Чердаклинского района Ульяновской области, предусматривает налоговые 

ставки туристического налога.                

6. Планируемый срок вступления в силу проекта акта или 

взаимосвязанных по цели регулирования проектов актов, 

предусматривающих установление предлагаемого регулирования: 

Срок вступления в силу с января 2025 г. 

7. Сведения о необходимости или отсутствии необходимости установления 

переходного периода: 

8. Переходный период не установлен. 

9. Иная информация по решению разработчика, относящаяся к сведениям о 

подготовке проекта нормативного правового акта: 

К уведомлению прилагаются: 

1. Проект решения Совета депутатов муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области ««О туристическом 

налоге на территории муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

☐ 

2. Перечень вопросов для участников публичных обсуждений  ☐ 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

___________ 2024 г.                                                                                       № 

____ 



 

 

 

3 

р.п. Чердаклы 

 

О туристическом налоге на территории муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 

В соответствии с Главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области Совет депутатов муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области 

р е ш и л : 

1. Установить на территории муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области туристический налог. 

2. Определить налоговые ставки туристического налога в следующих 

размерах: 

1,0 процента от стоимости услуги по предоставлению мест для временного проживания 

физических лиц в средстве размещения (его части) (далее - услуга по временному 

проживанию) в 2025 году; 

2,0 процента от стоимости услуги по временному проживанию 2026 году; 

3,0 процента от стоимости услуги по временному проживанию 2027 году; 

4,0 процента от стоимости услуги по временному проживанию 2028 году; 

5,0 процента от стоимости услуги по временному проживанию в 2029 году. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее, чем 

по истечении месяца со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение»  

Чердаклинского района Ульяновской области                                                                                                 

И.И. Мишина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

4 

ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ 

ОБСУЖДЕНИЙ 

Постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области «О туристическом налоге на территории муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на адрес: 

economy@cherdakli.com.   

 

 
 

Контактная информация 

Название организации: Администрация МО «Чердаклинский район» Ульяновской 

области                            

Сфера деятельности организации: органы местного самоуправления   

Ф.И.О. контактного лица: Шувалова Анфиса Ивановна                

Номер контактного телефона:    88423123675                       
Адрес электронной почты: economy@cherdakli.com.                 

1.  На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? 

Актуальна ли данная проблема сегодня? Существует ли какая-либо проблема, подходящая 

под сферу регулирования нормативного правового акта, однако не упомянутая в нем? Если 

да, то опишите ее? 

 

 
 

2. Охватывает ли нормативный правовой акт всю рассматриваемую сферу? Существуют 

ли иные варианты достижения целей данного регулирования?(опишите) Выделите из них 

те, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратными (оптимальными) для ведения 

предпринимательской деятельности? 

 

 

3.  Назовите основных участников, на которых, по Вашему мнению, распространяется 

регулирование? 
 

 

4. Требуется ли, по Вашему мнению, внесение изменений в данный нормативный правовой 

акт? Опишите изменения. Какой позитивный эффект будут нести данные изменения? 
 

 

5.      Повлияет ли введение предлагаемого регулирования на конкурентную среду в 

отрасли? Как изменится конкуренция, если нормативный правовой акт будет приведен в 

соответствие с Вашими предложениями?  Рассмотрите вариант отсутствия изменений 

в данном нормативном правовом акте. 

 

 

6.      Какие издержки по Вашему мнению несут субъекты предпринимательской и 

инвестиционной деятельности в связи с действием нормативного правового акта (если 

это возможно, перечислите виды издержек, приведите их стоимостное выражение)? 

Какие из указанных издержек Вы считаете избыточными? 

 



 

 

 

5 

 

7.      Обеспечен ли недискриминационный режим при реализации положений нормативного 

правового акта? 
 

 

8.Какие положения нормативного правового акта необоснованно затрудняют ведение 

предпринимательской и инвестиционной деятельности? 
 

 
 

9.   Дайте предложения по положениям, которые определены Вами, как необоснованно 

затрудняющие ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности. По 

возможности предложите альтернативные способы решения вопроса, из Ваших 

предложений выберете оптимальный способ решения? 

 

 

10.  Как изменятся издержки в случае принятия Ваших предложений по изменению/отмене 

для каждой из групп участников общественных отношений(предприниматели, 

муниципальное образование, общество), выделив среди них адресатов регулирования? По 

возможности, приведите оценку рисков в денежном эквиваленте (по видам операций и 

количеству операций в год). 

 

 

11. Иные  предложения и замечания по нормативному правовому акту.  

 

 

___________________ 

 

 
 


